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1 Johdanto 
Kouvolan Vesi Oy suunnittelee tekopohjavesilaitosta Kouvolan kaupungin Selänpään alueelle (kuva 1.1). Selänpään tekopohjavesihankkeeseen sovelletaan ympäristövaikutusten arviointimenettely, sillä kyse on YVA -asetuksen (713/2006) hankeluettelon (2 luvun 6 §) kohdan 10 a mukaisesta hankkeesta. Selänpään tekopohjavesihankeen ympäristövaikutusten menettely alkoi 2016.  
Suunniteltu tekopohjavesilaitos sijoittuu osittain Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alueelle (FI0424002). Luonnonsuojelulaki edellyttää, että hankkeen tai suunnitelman vaikutukset Natura-alueelle tulee arvioida, mikäli hanke tai suunnitelma joko yksistään tai tarkasteltuna yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa todennäköisesti merkittävästi heikentää Natura alueen suojeltuja luontoarvoja.  Arviointi vaaditaan myös hankkeista tai suunnitelmista, jotka sijoittuvat Natura-alueen ulkopuolelle, mutta joilla voi todennäköisesti olla alueelle ulottuvia merkittäviä haitallisia vaikutuksia. Jos arviointi ja siihen liittyvä lausuntomenettely osoittavat, että hanke heikentää luontoarvoja merkittävästi, voidaan sille myöntää lupa vain poikkeustapauksissa. 
Tämä Natura-arviointi on luonnonsuojelulain (65 §) tarkoittama arviointi Selänpään tekopohjavesilaitoshankkeen vaikutuksista Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alueeseen. Arviointi sisältää arvioinnin hankkeen vaikutuksista ja niiden merkittävyydestä sekä ehdotukset lieventävistä toimenpiteistä ja vaikutusten seurannasta. Arviointi liitetään hankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostukseen. 
Arvioinnin on tehnyt Kouvolan Vesi Oy:n toimeksiannosta FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy. Työstä vastasi FM, biologi Jari Kärkkäinen Kuopion aluetoimistosta. Natura-arviointi tehtiin olemassa olevan aineiston pohjalta asiantuntija-arviona. 
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 Kuva 1.1. Suunniteltut tekopohjavesilaitos sijoittuu Kouvolan Vuohijärven eteläpuolelle olevalle Selänpäänkankaalle ja osittain Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alueelle (FI0424002). 
 

2 Menetelmät, aineisto ja epävarmuustekijät 
2.1 Natura-arviointi 

Natura-arvioinnissa keskitytään suojelun perustana oleviin luontotyyppeihin tai lajeihin. Natura -luontoarvot, joita arviointi koskee, ilmenevät Natura 2000 -tietolomakkeista ja ovat joko: 
• SAC -alueilla (erityisillä suojelutoimien alueilla) luontodirektiivin liitteen I luontotyyppejä tai luontodirektiivin liitteen II lajeja tai 
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• SPA -alueilla (erityisillä suojelualueilla) lintudirektiivin liitteen I lintulajeja tai lintudirektiivin 4.2 artiklassa tarkoitettuja muuttolintuja. 
SPA-alueella arviointivelvollisuus ei kohdistu luontotyyppeihin eikä luontodirektiivin liitteen II lajeihin, vaikka ne olisikin mainittu tietolomakkeessa. Vastaavasti SAC -alueilla ei ole merkitystä linnuille aiheutuvalla heikentymisellä sinänsä.  
Arviointia tehdessä on otettu huomioon ympäristöhallinnon ohjeistus Natura-arvioinnin suoritustavasta (Söderman 2003 ja Ympäristöministeriö 2013). 

2.1.1 Vaikutusten merkittävyys 
Luonto- tai lintudirektiivissä ei ole määritetty milloin luonnonarvot heikentyvät tai milloin ne merkittävästi heikentyvät. Merkittävyys -käsitettä käytetään direktiivissä objektiivisesti, eikä siihen ei liitetä harkinnanvaraisia tulkintoja. Euroopan komission (2000) tulkintaohjeissa todetaan, että vaikutusten merkittävyys on määritettävä suhteessa suunnitelman tai hankkeen kohteena olevan suojeltavan alueen erityispiirteisiin ja luonnonolosuhteisiin ottaen erityisesti huomioon alueen suojelutavoitteet.  
Vaikutusten merkittävyys muodostetaan kahdesta tekijästä: vaikutusten suuruus ja vaikutuskohteen herkkyys (kuva 2.1).  
 
 
 
 
 
 
Kuva 2.1. Vaikutuksen merkittävyys muodostetaan kahdesta tekijästä: vaikutusten suuruus ja vaikutuskohteen herkkyys.   Vaikutusten merkittävyyden luokittelu ja luokittelun kriteerit 

Suuri merkittävyys Hanke heikentää suojeltavan lajin tai luontotyypin suojelutasoa ja johtaa luontotyypin/lajin katoamiseen lyhyellä ja pitkällä aikavälillä. 
Kohtalainen merkittävyys Hankkeella on vähäisiä tai kohtalaisia vaikutuksia suojeltavaan lajiin tai luontotyyppiin eikä hanke uhkaa luontotyypin/lajin säilymistä alueella. 
Merkityksetön Hankkeesta ei aiheudu vaikutuksia suojeltavaan lajiin tai luontotyyppiin. 

 
2.1.2 Vaikutusten suuruus  

Natura-alueiden luontotyyppeihin ja lajistoon kohdistuvien vaikutusten suuruudelle on vaikea määrittää selkeitä rajoja. Lajin tai luontotyypin suojelutason säilyminen suotuisana vaikuttaa 

Vaikutusten suuruus Vaikutuskohteen herkkyys  

Vaikutusten merkittävyys 
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useampi tekijä: luontotyypin tai lajin yleisyys tai harvinaisuus, Natura-alueen pinta-ala ja sen luontotyyppien ja lajijakauma sekä luontotyypin tai lajin yleisyys tai harvinaisuus koko verkostossa.  
Tässä työssä vaikutusten suuruus määritetään kahden osa tekijän suhteen: vaikutuksen alueellinen laajuus ja muutoksen ajallinen kesto. Vaikutukset voidaan luokittaa pysyviksi, väliaikaisiksi, pitkäkestoisiksi ja lyhytaikaisiksi (Byron 2000):  

 Vaikutusten suuruus. 
Vaikutusten suuruus Muutoksen ajallinen kesto Vaikutuksen alueellinen laajuus 
Erittäin suuri Muutos aiheutuu hankkeen aikana, eikä luontotyypin tila tai lajin elinympäristö palaudu ennalleen edes hankkeen päätyttyä.  Palautumaton tai erittäin pitkäaikaiset pysyvät vaikutukset, jotka jatkuvat yli 25 vuotta. 

Vaikutus ulottuu laajalle alueelle luontotyypillä 

Suuri Muutos kestää useita vuosia tai enemmän, mutta luontotyypin tila tai lajin elinympäristö palautuu ennalleen hankkeen päätyttyä.  Vaikutuksen kesto pitkäaikainen: yli 3 vuotta - alle 25 vuotta. 

Hankeen vaikutus ulottuu varsin laajalle alueelle luontotyypillä 

Kohtalainen  Muutoksen kesto on 1-3 vuotta. Luontotyypin tila tai lajin elinympäristö palautuu. Hankeen vaikutus ulottuu pienelle alueelle luontotyypillä 
Vähäinen Muutos on nopeasti palautuva ja lyhytaikainen - vaikutuksen kesto muutamia kuukausia, alle vuosi. 

Hankeen vaikutus ulottuu erittäin pienelle alueelle luontotyypillä 
 

2.1.3 Luontotyyppien ja lajien herkkyys 
Luontotyypin herkkyyttä muutoksille voidaan lähestyä sen sietokyvyn ja palautuvuuden kautta. Mitä huonompi sietokyky on, sitä heikompi sen palautuvuuskin on. Palautuvuuskyky määritellään luontotyypin ominaispiirteiden, kuten tyyppilajiston palautuvuudella.  
Natura -verkostoon sisällytettyjen alueiden tavoitteena on ylläpitää luontotyyppien ja lajien suojelutason säilymistä suotuisana.  Mikäli suojelutaso ei ole verkostoon liittämisen ajankohtana ole ollut suotuisa, sitä pyritään parantamaan lajistoon ja luontotyyppeihin kohdistuvin hoitotoimin.  
Näistä periaatteista ja Natura-alueiden kansainvälisestä suojelustatuksesta (Byron 2000) johtuen kaikkia Natura-alueiden sisällä olevia luontodirektiivissä mainittuja luontotyyppejä ja lajeja pidetään lähtökohtaisesti herkkyydeltään suurina. 

2.1.4 Lajin heikentyminen häiriön kautta 
Lajiin kohdistuva häiriöt ovat usein ajallisesti rajoitettuja (esimerkiksi melu ja valonlähteet). Häiriöiden voimakkuus, kesto ja tiheys ovat merkittäviä arviointiperusteita. Häiriö on merkittävä kun se vaikuttaa lajin suojelun tasoon. 
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Häiriön merkittävyyttä on lähestytty lajin suotuisan suojelun tason määritelmän kautta. Lajin suojelu on suotuisaksi kun: 
- kyseisen lajin kannan kehittymistä koskevat tiedot osoittavat, että tämä laji pystyy pitkällä aikavälillä selviytymään luonnollisten elinympäristöjensä elinkelpoisena osana, ja 
- lajin luontainen levinneisyysalue ei pienene eikä ole vaarassa pienentyä ennakoitavissa olevassa tulevaisuudessa, ja 
- lajin kantojen pitkäaikaiseksi säilymiseksi on ja tulee todennäköisesti olemaan riittävän laaja elinympäristö. 

Euroopan komissio (2000) on esittänyt myös: 
- Mikä tahansa tapahtuma, joka vaikuttaa lajin alueella esiintyvää kantaa vähentävästi pitkällä aikavälillä, voidaan katsoa merkittäväksi häiriöksi. 
- Mikä tahansa tapahtuma, joka vaikuttaa lajin levinneisyysaluetta pienentävästi tai lisää sen pienentymisvaaraa alueella, voidaan katsoa merkittäväksi häiriöksi. 
- Mikä tahansa tapahtuma, joka vaikuttaa lajin elinympäristön laajuutta supistavasti alueella, voidaan katsoa merkittäväksi häiriöksi.  Lajin elinympäristöllä tarkoitetaan erityisten abioottisten ja bioottisten tekijöiden avulla määriteltyä ympäristöä, jossa laji elää jossakin elinkaarensa vaiheessa. 

2.1.5 Koskemattomuus ja eheys 
Yksittäisiin luontotyyppeihin ja lajeihin kohdistuvien vaikutusten lisäksi on arvioitava hankkeen vaikutukset Natura–alueen eheyteen (koskemattomuus). Koskemattomuudella tarkoitetaan koko Natura-alueen ekologisen rakenteen ja toiminnan säilymistä elinkelpoisena ja niiden luontotyyppien ja lajien kantojen säilymistä elinvoimaisina, joiden vuoksi alue on valittu Natura-verkostoon.  
Luontodirektiivin koskemattomuus tarkoittaa, että heikentyvätkö varsinaiset suojeluarvot merkittävästi hankkeen toteutumisen myötä vai ei. Tämä vaatii kokonaisvaltaista ekologista harkintaa, jossa ei pitäydytä yksinomaan suojelun perustana olevissa luontotyypeissä tai lajeissa. EU:n tuomioistuimen oikeustapausten perusteella voidaan todeta, että luontodirektiivin 6 (2) artiklan kieltämä heikennys on oltava merkittävää kaikkien suojeltujen luontoarvojen eli sekä luontotyyppien, elinympäristöjen ja lajien kannalta. 
Merkittävä heikkeneminen on kyseessä silloin, jos suojelun olennaiset arvot ja ekologinen toimintakyky eivät säily (Kuusiniemi 2001). Merkittävyysmääre on laadullinen, ei määrällinen kriteeri. Merkittävyysharkintaan vaikuttavat Natura 2000 -alueen erityispiirteet, ympäristöolot, alueen suuruus ja vaikutuksen kesto (Kuusiniemi 2000 ja Euroopan komissio 2000).  
Natura-alueen eheyden yhteydessä on huomioitavaa, että vaikka hankkeen tai suunnitelman vaikutukset eivät olisi mihinkään suojeluperusteena olevaan luontotyyppiin tai lajiin yksinään merkittäviä, vähäiset tai kohtalaiset vaikutukset moneen luontotyyppiin tai lajiin saattavat vaikuttaa alueen ekologiseen rakenteeseen ja toimintaan kokonaisuutena. Vaikutusten ei 



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY Natura-arviointi 6 (30)    3.11.2016         

FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki Puh. 010 4090, fax 010 409 5001, www.fcg.fi  
 Y-tunnus 2474031-0 Kotipaikka Helsinki 

  

myöskään tarvitse kohdistua suoraan alueen arvokkaisiin luontotyyppeihin tai lajeihin ollakseen merkittäviä, sillä ne voivat kohdistua esim. alueen hydrologiaan tai tavanomaisiin lajeihin ja vaikuttaa tätä kautta välillisesti suojeluperusteina oleviin luontotyyppeihin ja/tai lajeihin. Vaikutusten merkittävyyden arviointi alueen eheyden kannalta on esitetty taulukossa 3. 
 Vaikutusten merkittävyyden arviointi alueen eheyden kannalta (Byron 2000). 

Vaikutuksen merkittävyys  Kriteerit 
Merkittävä kielteinen vaikutus Hanke tai suunnitelma vaikuttaa haitallisesti alueen eheyteen, sen yhtenäiseen ekologiseen rakenteeseen ja toimintaan, joka ylläpitää elinympäristöjä ja populaatioita, joita varten alue on luokiteltu. 
Kohtalaisen kielteinen vaikutus Hanke tai suunnitelma ei vaikuta haitallisesti alueen eheyteen, mutta vaikutus on todennäköisesti merkittävä alueen yksittäisiin elinympäristöihin tai lajeihin. 
Vähäinen kielteinen vaikutus Kumpikaan yllä olevista tapauksista ei toteudu, mutta vähäiset kielteiset vaikutukset ovat ilmeisiä. 
Myönteinen vaikutus Hanke tai suunnitelma lisää luonnon monimuotoisuutta, esimerkiksi luodaan käytäviä eristyneiden alueiden välillä tai aluetta kunnostetaan tai ennallistetaan 
Ei vaikutuksia Vaikutuksia ei ole huomattavissa kielteiseen tai positiiviseen suuntaan 

 2.1.6 Lieventävien toimenpiteiden vaikutusten arviointi 
Natura-arvioinnissa käytetään seuraavaa Byronin (2000) esittämää lieventävien toimenpiteiden luokittelua. 

 Lieventävien toimenpiteiden luokittelu (Byronin 2000). 
Vaikutusten vähentäminen 
Huono - vähäinen Ei suurta merkitystä kokonaisuuden kannalta. 
Rajoitettu  Lieventämistoimenpiteillä saadaan rajoitettua vaikutusta jonkin verran. 
Kohtuullinen Lieventämistoimenpiteillä saadaan rajoitettua vaikutusta, mutta alkuperäinen vaikutus säilyy silti merkittävällä tasolla. 
Huomattava Vaikutusten lähes täydellinen lieventäminen tai estäminen. 
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2.2 Aineisto 
2.2.1 Lähtöaineisto 

Natura-arviointi tehtiin olemassa olevan aineiston pohjalta asiantuntija-arviona. Alueelle tehtiin maastokäynti 26.10.2015. Osana YVA -menettelyä suunnittelualueelta on laadittu täydentävät kasvillisuus- ja luontotyyppi- sekä lepakkoselvitykset (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 2016).  
Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alueen tiedot perustuvat sen tietolomakkeeseen ja kohdekuvaukseen (Kaakkois-Suomen ELY-keskus 2013). Virallisen Natura-tietolomakkeen rinnalla on tarkasteltu myös Natura-tietokantoihin päivitettyjä tietoja, jotka eivät kuitenkaan ole vielä virallisia ja lainvoimaisia (Ympäristöministeriö 2016). Pienestä osasta aluetta oli käytettävissä Metsähallituksen biotooppiaineisto.  
Työn lähtöaineistona on pohjaveden hankinnan liittyvä vuonna 2015 valmistunut YVA -selostus (Pöyry Finland 2015a) ja siihen liittyvä Natura- ja luontoaineisto. YVA:n yhteydessä laadittiin luontoselvitys, joka kattaa Selänpäänkankaan alueen ja Anttilankaan alueella olevan Kauriosuon reunan sekä siirtolinjat (Pöyry Finland Oy 2013 ja 2015a). Luontoselvitystä varten Selänpäänkankaan alueelta tällöin kartoitettiin kasvillisuus, luontotyypit, linnusto ja lepakot sekä Kauriosuon lähteet ja niiden kasvillisuus.  
Tekopohjavesihankkeesta olivat käytettävissä YVA -selostuksen hankekuvaus ja vaikutusarvioinnit (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 2016).  

2.2.2 Pohjavesimallinnus 
YVA -hankkeen yhteydessä on laadittu pohjaveden virtausmalli, jota kalibroitiin luonnontilan pohjavedenpintoihin. Pohjavesimallinnuksen lähtökohtana on vuonna 2000 valmistunut yksikerroksinen virtausmalli (Maa ja Vesi Oy/Pöyry Infra 2000). Virtausmallia on päivitetty kairaustietojen ja uusien pohjavesiputkien mittaustiedoilla. Pohjaveden pintojen luonnontilan suhteen lähtökohtana oli kesän 2015 mittauskierrokset. Virtausmallin kuvaukseen lisättiin myös Kauriosuon kalliokynnys. Imeytysaltaiden osalta pohjavesiolosuhteita on tarkennettu maatutkaluotauksin, kairauksin ja havaintoputkien avulla. Pohjavesiolosuhteiden rakennetulkinta on raportoitu erikseen (Mäkinen 2015).     
Pohjavesimalli on laadittu MODFLOW -koodilla käyttäen PMWIN -käyttöliittymää (Processing Modflow for Windows X.0). Lähtöaineiston muokkaaminen ja tulosten visualisointi tehtiin SURFER ja ARCGIS -ohjelmalla. Malli on toteutettu kaksikerroksisena.   
Kalibroidulla mallilla ajettiin myös vuonna 1972 tehty koepumppaus ja laskentatuloksia verrattiin mittaustuloksiin. Lisää tietoa mallinnuksesta saa Selänpään tekopohjavesihankkeen YVA-selostuksesta (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 2016). 
Virtausmallilla ajettiin 4 simulaatiota. Simulaatioita tehdessä optimoitiin imeytysalueiden sijaintia ja imeytetyn veden määriä. 
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2.3 Arvioinnin epävarmuustekijät 
2.3.1 Arvioinnin epävarmuustekijät 

Arviointiin liittyy epävarmuustekijöitä, kuten kaikkiin arviointeihin. Kaikkia hankkeen totuttamiseen liittyviä yksityiskohtia ei ympäristövaikutusten arviointimenettelyn vaiheessa ole suunniteltu tai ratkaistu, vaan ne selviävät myöhemmässä vaiheessa.  Natura-alueella tapahtuvista tai siihen vaikuttavista toiminnoista oli riittävät tiedot käytettävissä, mutta imeytysaltaan koko on alustavasti 30 x 60 metriä ja suunnittelun edetessä pinta-ala täsmentyy. Arvioinnissa on huomioitu tämä epävarmuus.  
2.3.2 Käytettävissä olevat aineistot 

Pohjaveden virtausmallinnukseen liittyy epävarmuustekijöitä. Virtausmalli pohjautuu muodostuman hydraulisten ominaisuuksien ja geologisen rakenteen yleistykseen. Pohjavesimallinnuksen tarkkuutta voidaan kokonaisuutena pitää riittävän luotettavana. 
Ilmaston muuttuminen, lämpötilan keskimääräinen nousu, talvisateiden lisääntyminen ja sääolojen ääri-ilmiöiden lisääntyminen aiheuttavat kohtalaista epävarmuutta. Talvisateiden lisääntyminen vaikuttaa mm. ravinteiden kulkeutumiseen ja hajoamiseen sekä kevään vesiolosuhteisiin. Vuosittaisten sateiden määrä vaikuttaa myös pohjaveden muodostumisen määrään. Ilmastonmuutoksen vaikutusta on mallinnuksessa hyvin vaikea ottaa huomioon ja mallinnukset perustuvat nykytilanteesta tehtyihin mittauksiin ja vedenottosuunnitelmaan. 

3 Natura-alueen kuvaus  
3.1 Sijainti ja yleispiirteet 

Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alue (FI0424002) on neliosainen aluekokonaisuus, joka sisältää osia Selänpäänkankaan, Anttilankankaan ja Hevosojankankaan harjualueista (kuva 3.1). Natura-alueen kokonaispinta-ala on 760 hehtaaria. Osa-alueet ovat osia toiseen Salpausselkään kuuluvasta laajasta Selänpään deltamuodostumasta.  
Selänpäänkangas kohoaa ympäristöstään pohjoisosissa noin 60 metriä ja eteläosissa noin 40 metriä. Kankaan pohjoisosassa on laaja Hunkerinromppujen suppa-alue, jonka syvimmät supat ovat noin 40 metriä. Lounaisosassa sijaitsee pienempi suppa-alue Halisenromput, jonka syvimmät supat ovat noin 25 metriä. Alueen pohjoisosan Multamäenlaki on platoomainen tasanne noin 125 metriä meren pinnan yläpuolella.  



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY Natura-arviointi 9 (30)    3.11.2016         

FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki Puh. 010 4090, fax 010 409 5001, www.fcg.fi  
 Y-tunnus 2474031-0 Kotipaikka Helsinki 

  

 Kuva 3.1. Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alue.  3.2 Suojelun perusteet  
Selänpäänkankaan aluekokonaisuus on sisällytetty Natura-verkostoon luontodirektiivin perusteella (aluetyyppi SAC). Sen suojelun perusteena on kolme luontotyyppiä (taulukko 4). Lähes koko alue sisältyy luontotyyppiin harjumetsät (harjumuodostumien metsäiset luontotyypit, 9060). Lisäksi alueella on pienialaisesti luontotyyppejä lähteet ja lähdesuot (Fennoskandian lähteet ja lähdesuot, 7160) ja puustoiset suot (91D0).  

 Natura-luontotyypit ja niiden pinta-alat Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alueella. * priorisoitu eli ensisijaisesti suojeltava luontotyyppi. Pinta-ala- ja osuustiedot suluissa päivitetyn Natura-tietolomakkeen mukaan. 
Natura-luontotyyppi   Pinta-ala (ha) Osuus Natura-alueen pinta-alasta (%) 
Harjumetsät (9060) 744,8 (737) 98 (97) 
Puustoiset suot (91D0)* 7,6 (8,0) 1 (1) 
Lähteet ja lähdesuot (7160) 0,6 (1,0) 1 (1) 
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3.2.1 Harjumetsät (9060) 
Harjumetsät kattavat alueesta 98 % ja ne ovat kasvillisuudeltaan pääosin kuivaa mäntyvaltaista kanervatyypin (CT) kangasmetsää, jossa on seassa puolukkatyypin (VT) kasvillisuutta sekä erittäin kuivia poronjäkälävaltaisia alueita (ClT).  Lisäksi mm. Halisenromppujen alueella on harjuille tyypillisistä häränsilmä-kanervatyypin (HyCT) ja häränsilmä-puolukkatyypin (HyVT) kasvillisuutta sekä puolukka-mansikkatyypin metsää (VFrT) (Turkulainen ja Mäki-Torkko 2015).  
Alueen supat sisältyvät harjumetsät -luontotyyppiin. Suppien pohjalla oleva kasvillisuus vaihtelee. Syvimmät supat ovat pohjalta varjoisia ja pienilmastoltaan kosteita. Suppien pohjat ovat hieman soistuneita tai pohjalle on muodostunut niittymäistä kasvillisuutta. Hunkerinromppujen alueella on myös suppa, jonka pohjalla on pienialainen suo (0,2 ha). Kasvillisuus on mustikkakorpea ja saranevaa.  

3.2.2 Puustoiset suot (91D0) 
Luontotyyppiin sisältyy puustoisia soita - korpia, rämeitä, nevakorpia ja nevarämeitä.  
Alueen puustoiset suot ovat rämeitä. Puustoiset suot keskittyvät Anttilankankaan osa-alueen pohjoisosalle, missä Kauriosuo on valtaosin karua isovarpurämettä ja tupasvillarämettä. Puustoista suot -luontotyyppiä on myös Pyöräsuolla, jonka kasvillisuus on rämettä ja nevaa. 

3.2.3 Lähteet ja lähdesuot (7160) 
Tätä luontotyyppiä on Kauriosuon eteläreunalla, missä on kolme lähdettä, joista itäisin ja läntisin ovat kasvistollisesti arvokkaita. Lähteiden lisäksi lähteistä laskevien purojen lähdekasvillisuus luetaan kuuluvaksi tähän luontotyyppiin. 
Riihiahon mesotrofinen avolähde sijaitsee Kauriosuon kaakkoisosassa etelä-pohjoissuuntaisessa notkelmassa. Lähteestä vesi virtaa suurelta osin lähdepuroon. Sen lisäksi lähteestä lähtee muutamia pieniä purkautumiskohtia. Lähdepuro on lähes luonnontilainen noin sadan metrin matkalta, jonka alapuolella puro päätyy ojaan.  Avolähteen lähiympäristössä kasvaa muun muassa harsosammalta (VU), lehväsammalia, hiirenporrasta, suo-orvokkia, ojakellukkaa, korpi-imarretta, sudenmarjaa, huopaohdaketta, metsäimarretta, käenkaalia, mesiangervoa, järviruokoa ja suovehkaa (Pöyry 2015). Riihiahon lähdesuota luonnehtivat ruoho- ja heinä-, hiirenporrasvaltainen saniais- sekä lettokorpikasvillisuus. 
Perttulinvierun lähteet (A ja B) ja lähdesuot sijaitsevat Kauriosuon kaakkoisosassa. Ennen ojituksia lähdesuot ovat muodostaneet yhden laajan kokonaisuuden, mutta nykyään ojitus jakaa alueen kahteen osaan.  Perttulinvierun lähde A on ojittamattomalla suolla, joka on luonnontilaisen kaltaisena, vaikka ojituksella on ollut vaikutusta muun muassa alueen puustottumiseen ja pensoittumiseen (Turkulainen ja Mäki-Torkko 2015).  Perttulinvierun lähde B sijoittuu ojitetulle suolle ja se luonnontila on heikentynyt. Alueella on vielä luonnontilaisen lähdesuon piirteitä ja ojituksesta huolimatta vesitalous on osalla aluetta säilynyt luonnontilaisena. 
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 Kuva 3.2. Kauriosuon lähteet. 
Riihiahon lähteikköalueen lähellä olevan havaintoputkessa 118 havaittiin kairauksen yhteydessä vuonna 2000 orsivesikerros, jonka alapuolella on pohjavesikerros (Turkulainen ja Mäki-Torkko 2015). Pohjavesi on suorassa yhteydessä Hunkerinromppujen alueen pohjavesialtaaseen. Orsivesi on yhteydessä muodostuman keskiosan heikommin vettä johtavan kerroksen pohjaveteen. Orsivesipinta on havaintoputken kohdalla noin 8,4 metriä pohjavesipintaa ylempänä.  Riihiahon lähteikköalueelle purkautuvat pohjavedet ovat ylempää pohjavesipintaa (orsivettä). Riihiahon lähteikköalueen ja Hunkerinromppujen välissä sijaitsee myös kalliokynnys, joka rajoittaa pohjavesiyhteyttä itään Kauriosuolle päin.  

3.3 Kasvillisuus imeytysalueella 1 ja huoltotie- ja putkilinjalla   
Hunkerinromppujen alueella, mihin tekopohjavesilaitoksen yksi imeytysaltaista sijoittuu, metsät ovat kuivahkon ja kuivan kankaan mäntyvaltaisia kangasmetsiä.  
Imeytysalueelta lähteen huoltotie- ja putkilinjayhteys itään päin ja kulkee Natura-alueella noin 220 metrin matkan. Suurelta osin putki- ja huoltoyhteys on suunniteltu kulkevan metsäautotien kohdalla.   Imeytysalueelta itään tien molemmin puolin metsät ovat nuoria ja hieman ennen Natura-alueen rajaa puusto on varttuneempaa ja kasvillisuus on tuoretta kangasta.  

3.4 Suojelutilanteen tarkennus ja toteutuskeinot 
Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alue alueeseen kuuluu osia valtakunnallisen harjujensuojeluohjelman kohteesta Selänpäänkangas ja osa valtakunnallisen soidensuojelun perusohjelman kohteesta Kauriosuo.  
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Natura-alueen suojelu on tarkoitus toteuttaa maa-aineslailla sekä Kauriosuon osalta luonnonsuojelulailla.  
Natura-alueen metsät ovat pääosin talousmetsäkäytössä ja lisäksi alueella on pieniä sorakuoppia. Aluetta käytetään myös puolustusvoimien harjoitus- ja ampumatoimintaan ja sotilaalliseen rakentamiseen. Natura-alueen suojelu ei rajoita puolustusvoimien toimintaa ja sen kehittämistä. 

4 Selänpään tekopohjavesihanke  
4.1 Hankeen yleiskuvaus 

Ympäristövaikutusten menettelyssä on mukana kolme tekopohjaveden tuotantovaihtoehtoa ja nollavaihtoehto. Tuotantovaihtoehdoissa imeytys tehdään imeytysaltailla ja vedenotto tehdään nykyisen Vuohijärven vedenottamon olemassa olevista ja alueelle rakennettavista kaivoista. Vaihtoehtojen erot perustuvat vedenottomäärään, imeytettävän veden määrään sekä imeytysaltaiden ja vedenottokaivojen määrään. 
Tekopohjavedentuotannon vaihtoehdot ovat: 
VE1  Vedenotto 5000 m3/d ja imeytys 5000 m3/d 
Vettä imeytetään yhtä paljon kuin otetaan. Luontainen pohjavesivarasto pysyy ennallaan. Imeytyksessä altaat 1 ja 2. 
VE2 Vedenotto 8000 m3/d ja imeytys 8 000 m3/d 
Tuotettavan veden laatu varmistetaan 2000 m3/d yli-imeytyksellä. Imeytyksessä altaat 1 ja 2. 
VE 3 Vedenotto 15000 m3/d ja imeytys 15 000 m3/d 
Tuotannon nostaminen 15000 m3/d. Imeytyksessä altaat 1-3. 
Kaikkiin vaihtoehtoihin kuuluu rakennettava pintavesipumppaamo sekä siirtolinja pumppaamolta imeytysaltaille. Allas 4 on vaihtoehtoinen varapaikka imeytysaltaan rakentamiselle (Kuva 4.1). 
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 Kuva 4.1. Tekopohjavesihankkeen toteuttamisen vaatimat rakenteet.  
Vedenottamolta vesi johdetaan kulutukseen olemassa olevia siirtolinjoja pitkin, eikä uusia ra-kenteita tarvita.  
Raakavesi otetaan Vuohijärveen asennettavasta vedenottoputkesta ja johdetaan rakennettavalta pintavesipumppaamolta maanalaista siirtolinjaa pitkin imeytysalueelle, missä putki haarautuu kullekin imeytysaltaalle. Siirtolinjan putkikoko tarkentuu suunnittelun edetessä. Linja on maan-alainen ja sijoittuu mahdollisuuksien mukaan nykyisen tiestön yhteyteen.  
Vuohijärven vedenottamolla on nykyisin kaksi siiviläputkikaivoa, joiden halkaisija on 400 mm. Tulevaisuudessa alueelle tullaan rakentamaan 2 - 3 vastaavan kaltaista kaivoa lisää. Siiviläputkikaivoista pohjavesi johdetaan jo olemassa olevalle Okaniemen 
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vedenkäsittelylaitokselle. Nykyisin Okaniemestä voidaan johtaa vettä ns. Okaniemen linjaa pitkin Jaalan ja Valkealan taajamiin sekä myös Kuusankoskelle pienellä lisärakentamisella.  
0-vaihtoehdossa otetaan luonnollista pohjavettä. Kouvolan veden Vuohijärven ottamolla on 2000 m3/d lupa. Kymenlaakson vesi Oy on hakenut Hunkerinromppujen osalta 2000 m3/d vedenottolupaa.  Kouvolan Vesi Oy on hakenut lupaa ottaa pohjavettä 3000 m3/d 
Hunkerinromppujen alueelta. 
 

4.2 Pintaveden ottaminen Vuohijärvestä 
Pintavesi otetaan Vuohijärveen rakennettavalla imuputkella. Putken pituus on noin 100 metriä ja se ulotetaan 5 – 10 metrin syvyyteen. Putki varustetaan siivilällä. Imuputki päättyy rakennettavan raakavesipumppaamon imualtaaseen. Imuputki päättyy rakennettavan raakavesipumppaamon imualtaaseen. 
Pumppaamorakennus sijoittuu Savon radan pohjoispuolelle, Vuohijärven rantaan Nöylösniemen läheisyyteen. Raakavesipumppaamossa sijaitsevat prosessi-, putkisto- ym. laitetilat. Pumppaamorakennus tulee olemaan yksi- tai kaksikerroksinen rakennus. Rantapumppaamolla on keräysallas siirtoputkeen kertyvälle lietteelle, joka tyhjennetään säännöllisesti loka-autolla. 

4.3 Allasimeytys 
Hunkerinromppujen alueelle on suunniteltu rakennettavan 1 - 3 imeytysallasta. Altaan koko on alustavasti 30*60 metriä, pinta-ala täsmentyy suunnittelun edetessä. Imeytysaltaat tullaan aitaamaan turvallisuussyistä. Alustavien suunnitelmien mukaan alueelle olisi mahdollista rakentaa yhteensä neljä allasta, mutta allas neljä on vaihtoehtoinen rakennuspaikka tarvittaessa. 
Allasimeytyksessä vesi johdetaan kaivettuihin altaisiin jakokaivojen ja -putkien kautta. Altaassa vesi on yhteydessä ilmaan, jolloin siihen pääsee liukenemaan happea. Veden ilmastusta voidaan tehostaa syöttämällä vesi altaaseen korkeammalta niin, että se pisaroituu. 
Altaan pohjalla on soraa ja hiekkaa, jonka läpi vesi imeytyy maaperään ja edelleen pohjavesivyöhykkeeseen. Altaan pohjalle muodostuu biologisesti aktiivinen kerros, jossa mikrobit hajottavat orgaanista ainesta vedestä parantaen veden laatua. Orgaanista ainesta käyttää ravinnokseen myös levät, joita kasvaa usein imeytysaltaissa. Altaan pohjalle kertyvät pienhiukkaset ja orgaaninen aines kuitenkin myös heikentävät imeytymistä, jonka takia suodatinkerroksen pinta on ajoittain puhdistettava. Altaan puhdistus suoritetaan yleensä poistamalla ohut kerros suodatinhiekkaa huokoisuuden palauttamiseksi. Toimenpide tehdään keskimäärin kaksi kertaa vuodessa. 

4.4 Vedenotto  
Pohjaveden ottaminen tapahtuu Vuohijärven vedenottamon kaivoista, jotka ovat siiviläputki-kaivoja. Alueella on nykyisin kaksi kaivoa, joiden halkaisija on 400 mm. Toteutettavasta vaihto-ehdosta ja vedenottomäärästä riippuen, alueelle tullaan rakentamaan 2-3 vastaavaa kaivoa lisää.  
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Kaivojen rakentamisessa käytetään 600 tai 900 millimetrin työputkea, joka upotetaan maahan hiertämällä. Työputki upotetaan maahan samalla tyhjentämällä maata sen sisältä. Maa-aineksesta tyhjennettyyn työputkeen asennetaan kaivon siivilä nousuputkineen ja näiden väli täytetään joko poistetulla maamassalla tai muulla, hyvin vettä johtavalla maamateriaalilla. Työputken poistamisen jälkeen kaivo huuhdellaan pumppaamalla ja suoritetaan kaivon ominaisuusantoisuuden määrittävä testipumppaus. Kaivot sijoittuvat Kouvolan Veden omistamalle maa-alueelle. 
4.5 Siirtolinjat ja huoltotiet 

Imeytysaltaille rakennetaan huoltotiet, joiden yhteyteen sijoittuvat myös raakaveden siirtolinjat. Huoltotiet tullaan rakentamaan mahdollisuuksien mukaan alueella olemassa olevaa metsätiestöä noudatellen. Nykyistä tiestöä joudutaan leventämään ja kunnostamaan raskasta työmaakalustoa varten. Hankkeessa kunnostettavien metsäteiden tai tarvittaessa uusien rakennettavien huolto-teiden pituus on yhteensä noin kilometri. 
Siirtolinja rakennetaan Vuohijärven rannassa sijaitsevalta pintavesipumppaamolta Hunkerinromppujen imeytysalueelle nykyisten teiden vierelle. Putken pituus on yhteensä noin 3,3 kilometriä. Putkilinja asetetaan noin 2-3 metriä syvään ja muutaman metrin leveään kaivantoon. Kaivettuja maamassoja voidaan asentamisen jälkeen käyttää kaivannon täyttämisessä, mutta osa massasta kuljetetaan pois. Siirtolinjalle rakennetaan myös ilmanpoisto-, huuhtelu- ja venttiilikaivoja sekä venttiiliasemia. Siirtolinjan putkikoko riippuu siirrettävästä vesimäärästä ja sen tarkentuu hankkeen suunnittelun edetessä.  Valmis putkilinja vaatii puustosta vapaana pidettävän käyttöoikeus-alueen, joka on noin 10 metriä leveä käytävä, joka kattaa sekä linjan että huoltoyhteyden. Huoltoteiden ja siirtolinjan työmaa-alueen leveys on noin 20 metriä. Natura-alueelle sijaitsevalle huoltoväylälle ei kaiveta sivuojia tai rakenneta rumpuja. 

4.6 Hankkeen aikataulu  
Esisuunnittelu on käynnistetty keväällä 2015. Ympäristövaikutuksen arviointi on alkanut kesällä 2015 ja jatkuu syksyyn 2016. YVA:n aikana tehdään tekopohjavesitutkimuksia, esim. koeimeytykset ja koepumppaukset sekä havaintoputkiverkoston täydentäminen. Lupahakemusprosessi käynnistetään YVA menettelyn jälkeen. Lupapäätöksen jälkeen aloitetaan laitoksen rakentaminen. Tavoitteena on että tekopohjaveden tuotanto voidaan aloittaa vuonna 2019. 

4.7 Laitoksen lopettaminen ja ennallistaminen 
Tekopohjavesilaitoksen käyttöajaksi on suunniteltu 100 vuotta. Kun laitoksen toiminta päätetään lopettaa, sen vedentuotanto ajetaan alas vuoden aikana. Vesimääriä vähennetään eri tuotantoalueilla hallitusti päämääränä luonnontilainen vesitase. Lopettamista varten laaditaan erillinen tarkkailuohjelma, johon sisältyy myös jälkiseuranta.  Rakennetut laitteet puretaan ja poistetaan. Kaikki rakennetut kohteet on mahdollista ennallistaa. Ennallistamisesta laaditaan ennen toiminnan päättymistä suunnitelma.  Päämääränä on toimia vastuullisesti maisemoimalla rakentamisen jäljet vastaamaan mahdollisimman lähelle alkuperäistä luonnontilaa. 

4.8 Liittyminen muihin hankkeisiin 
4.8.1 Selänpään pohjavedenottohanke 
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Selänpään pohjavedenottohankkeesta vastasivat Kouvolan Vesi Oy ja Kymenlaakson Vesi Oy.  Yhtiöt ovat suunnitelleet pohjaveden ottoa Selänpään Hunkerinromppujen ja Halisenromppujen alueelta.  Ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkasteltiin kolmea vedenottomäärältään eroavaa vaihtoehtoa sekä neljää pohjaveden siirtolinjavaihtoehtoa. Hankkeen YVA-menettely päättyi kesäkuussa 2015, kun yhteysviranomainen antoi lausunnon YVA-selostuksesta 25.6.2015. 
Selänpään pohjavedenottohankkeen ympäristövaikutusten arviointiin liittyi Natura-arviointi ja sen johtopäätös oli, että hanke ei aiheuta merkittäviä heikentäviä vaikutuksia Natura-alueen suojelun perusteena oleviin luontotyyppeihin missään hankevaihtoehdossa (Turkulainen ja Mäki-Torkko 2015). 
Rakentamisesta johtuva vaikutus harjumetsät - luontotyyppiin on vaihtoehdossa VE3 suurempi kuin vaihtoehdossa VE2 ja pienin vaihtoehdossa VE1(a, b ja c). Kaikissa vaihtoehdoissa rakentaminen kohdistuu alle yhteen prosenttiin Natura-alueen pinta-alasta eikä sijoitu luontotyypin edustavimpiin osiin. Vedenotosta aiheutuvalla pohjaveden pinnan alenemalla ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia lähteet ja lähdesuot ja puustoiset suot -luontotyyppeihin. Halisenromppujen Pyöräsuon puustoiset suot -luontotyyppiin ei arvioida kohdistuvan vedenotosta vaikutuksia. Pohjaveden pinta- ja kairaustietojen perusteella Pyöräsuon on orsivesisuo. 
Yhteysviranomaisen lausunnossa (KASELY/1/07.04/2014) todetaan Natura-arvioinnista, että yhteysviranomainen pitää arviointia asianmukaisena ja katsoo, että mikäli esitetyt lieventävät toimenpiteet toteutetaan, ei hanke todennäköisesti merkittävästi heikennä Natura-alueen luontotyyppien harjumuodostumien metsäiset luontotyypit (9060) sekä puustoiset suot (91DO) luonnonarvoja.  
Yhteysviranomaisen mukaan Fennoskandian lähteet ja lähdesuot (7160) –luontotyypin osalta arviointiin sisältyy epävarmuustekijöitä pohjavesioloihin ja virtauksiin liittyen. Kaakkois-Suomen ELY-keskus katsoi, että vain vaihtoehdon VE1a osalta voidaan olla varmoja, ettei pohjavedenotto todennäköisesti merkittävästi heikennä Natura-alueen suojelun perusteena olevia luonnonarvoja.  Mikäli joku muu vaihtoehto toteutetaan, on selvitettävä Kauriosuon alueella sijaitsevien lähteiden pohjavesiolojen ja lähteiden veden saannin yhteyttä vedenottoalueiden pohjavesivaroihin. Keväällä 2015 tehdyissä maatutkaluotauksissa varmennettiin kallio- tai moreenikynnyksen jatkuvuutta kaakkoon Kauriosuon länsiosassa sijaitsevan Riihiahon lähteikköalueen suuntaan ja alueelle asennettiin kaksi uutta pohjaveden havaintoputkea PF8 ja PF9 (Pöyry Finland Oy 2015b). 

4.8.2 Vedenoton lisääminen Vuohijärven vedenottamolla 
Kouvolan Vedelle on myönnetty lupa lisätä vedenottoa nykyisestä 600 kuutiometristä 2000 kuutiometriin vuorokaudessa Vuohijärven pohjavedenottamolla. Aluehallintoviraston päätös (8.9.2014) oli valitusasiana Korkeimmassa hallinto-oikeudessa ja asiasta annettiin päätös 1.7.2016. Sen mukaan Vaasan Hallinto-oikeuden päätöksen lopputulosta ei muuteta. Hallinto-oikeus oli hylännyt Kymenlaakson Vesi Oy:n ja Kaakkois-Suomen ELY-keskuksen valitukset.  

4.8.3 Kymenlaakson Vesi Oy:n vedenottosuunnitelma Selänpäänkankaalla 
Kymenlaakson Vesi Oy:n on hakenut vesilain mukaista lupaa ottaa pohjavettä Selänpäänkankaan Halisenromppujen, Hunkerinromppujen sekä Näkkimistön 
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vedenottamoista. Hakemusta on täydennetty 30.9.2015 (Pöyry Finland Oy 2015b). Haettava kokonaisvesimäärä on 6 000 m3/d ja se jakautuu vedenottoalueittain seuraavasti:  
- Halisenromput 3 000 m3/d,  
- Hunkerinromput 2 000 m3/d ja  
- Näkkimistö 1 000 m3/d. 

Lupahakemukset ovat tulleet käsittelyyn Etelä-Suomen aluehallintovirastoon heinäkuussa 2015. Hakemuksen pohjana on Selänpään pohjavedenottohankkeen ympäristövaikutusten arviointi, mutta haettava pohjaveden otto määrä on YVA:ssa tarkasteltuja vaihtoehtoja pienempi. Näkkimistön veden ottoa ei ole YVA:ssa tarkasteltu. 
Mikäli Hunkerinrompuilla toteutetaan Kymenlaakson vesi Oy:n pohjavedenottoa koskevat suunnitelmat, 2 000 m3/d vedenotto pisteestä 115, ei alueella voida imeyttää raakavettä tekopohjavedeksi. Suunniteltu pohjavedenottokaivo 115 sijaitsee suunniteltujen imeytys- ja kaivoalueen välillä, 400 m etäisyydellä imeytysaltaista. Läheinen sijainti tarkoittaa imeytystilanteessa pienetä veden viipymää ja mahdollisia ongelmia tuotettavan veden laadussa. Mikäli Kymenlaakson vesi Oy:n ottamo toteutetaan, Hunkerinromppujen vedenottoalueen kapasiteettia ei ole mahdollista nostaa tekopohjavedellä. Mikäli Hunkerinromppujen alueella olisi kaksi toimijaa, niiden vedenotto vaikut-taisi toisiinsa siten, että mahdollisten haitallisten vaikutusten yksilöinti olisi hankalaa. 

4.8.4 Muut toimet 
Muita Natura-alueella olevia toimintoja ovat puolustusvoimien toiminta, metsätalous ja virkistyskäyttö.  Puolustusvoimien toimintaa tai metsätaloutta ei ole otettu arvioinnissa huomioon.  Natura –alueen virkistyskäytöllä ei alueella ole laajamittaista, eikä sillä ole merkittävää vaikutusta Natura-alueen luontoarvoihin.   
Metsähallitus suunnittelee Kauriosuon ennallistamista, joka sijoittuu osittain Natura-alueelle.  Ennallistamisella parannetaan lähteet ja lähdesuot ja puustoiset suot luontotyyppien luonnontilaa ja sillä ei ole haitallisia yhteisvaikutuksia tekopohjavesihankkeen kanssa. 
 

5 Selänpää pohjavesialueen nykytila  
5.1 Pohjavesialueen yleispiirteet 

Suunniteltu tekopohjavesihanke sijoittuu Selänpää A (0590901 A) pohjavesialueelle. Pohjavesi-muodostuma on syntynyt Selänpäänkankaan laaja-alaiseen deltaan, joka on osa II Salpausselkää. Selänpään pohjavesialueelle on tehty suojelusuunnitelma 2014 (Kaakkois-Suomen ELY 2014). 
Selänpää A on luokiteltu veden hankintaa varten tärkeäksi I luokan pohjavesialueeksi. Pohjavesialueen kokonaispinta-ala on 24,21 km2 ja muodostumisalueen pinta-ala 19,14 km2. Muodostuvan pohjaveden määräksi on laskettu 20 000 m3/d (imeytymiskertoimella 0,6 ja vuotuisella 640 mm sademäärällä) (OIVA, pohjavesialuekortti). Selänpään pohjavedenottohankkeen ympäristövaikutusten menettelyssä muodostuvan pohjaveden 
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määrän arvioitiin olevan 18 000 m3/d.  (sademäärä 700 mm/a ja imeytymiskerroin 0,5) (Pöyry Finland Oy 2015).  
5.2 Pohjavesitutkimukset  

Selänpään pohjavesialueelle on tehty lukuisia pohjavesitutkimuksia 1970-luvulta lähtien. Vaikutusten arviointi perustuu suoritettuihin tutkimuksiin ja pohjaveden virtausmallilla ajettuihin simulaatioihin. Uusimmat tutkimustulokset liittyvät vuonna 2015 valmistuneeseen pohjaveden hankinnan YVA:aan (Pöyry Finland 2015). Kyseisessä YVA:ssa ei arvioitu tekopohjaveden tuotannon mahdollisuuksia, lukuun ottamatta suojaimeytysvaihtoehtoa. Muita keskeisiä alueella tehtyjä selvityksiä ovat: 
 Joni Mäkinen / Turun yliopisto 6.6.2015. Valkealan Selänpään maatutkaluotausten tulkinta (Geo-Work Oy 2015) tulkinta. Kouvolan Vesi Oy. 
 Geo-Work Oy 22.5.2015. Maatutkaluotaustutkimusraportti. Selänpää Kouvola. FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 
 Kaakkois-Suomen ELY-keskus 2014. Selänpään ja Okanniemen pohjavesialueiden suojelusuunnitelma. Raportteja 46 | 2014. Kouvola. 77 s. 
 Maa ja Vesi Oy 14.5.2000. Selänpäänkankaan täydentävät pohjavesitutkimukset. Kaakkois-Suomen ympäristökeskus 
 Maa ja Vesi Oy / Jaakko Pöyry Infra 2000. Selänpäänkankaan pohjavesimallinnus. Kaakkois-Suomen ympäristökeskus. 
 Maa ja Vesi Oy 15.11.1972. Pohja- ja tekopohjavesitutkimus Anttilankankaalla. B9356. Kymenlaakson vedenhankintatoimikunta. 

 
5.3 Pohjavesiolosuhteet  

Alueelle on kerrostunut paksulti soraa ja hiekkaa ja pohjavedenpinta on syvällä. Muodostuman itäalueen pohjoisosissa (proksimaalipuolella) on pitkittäisharjun aiheita. Pohjoisreunalla on reunamuodostuman suuntaisesti kerrostunut hyvin vettä johtavaa hiekka- ja sora-ainesta, sekä paikoin moreenikerrostumia (esim. Multamäki, jonka pinta on hyvin lohkareinen). 
Maastossa hyvin johtavat hiekka- ja sora-alueet näkyvät kahtena suppajonona; lounais-koillissuuntaiset Halisenromput ja pohjois-eteläsuuntaiset Hunkerinromput. Muodostuman eteläosassa maa-aines on jyrkistä ja äkkinäisistä pohjaveden pinnanmuutoksista päätellen huonommin vettä johtavaa ainesta. 
Pohjaveden pääasiallinen virtaus on Selänpään keskeisiltä alueilta luoteeseen ja pohjoiseen Multamäen lounais- ja koillispuolelle eli Halisenromppujen ja Hunkerinromppujen suuntaan (liite 1). Pohjavesi purkautuu pohjoisessa pääosin Vuohijärveen (noin 3400 m3/vrk) sekä Pokinkylän alueelle (noin 5900 m3/vrk). Pohjavettä purkautuu vähemmissä määrin myös etelän suuntaan (noin 4000 m3/vrk) sekä Kauriosuolle (noin 500 m3/vrk). 
Hunkerinromppujen itäpuolella, noin 600 metriä suunnitelluista imeytysaltaista koilliseen, sijaitsee Kauriosuon lähteikköalue. Kauriosuon lähteikköalueella ei ole yhtä selvää purkupaikkaa, vaan pohjavettä purkautuu useista paikoista ja kerääntyy alapuolisiin suo-ojiin (Turkulainen ja Mäki-Torkko 2015). Kauriosuon Riihiahon lähteen pohjavesivirtaamia mitattiin vuonna 2014 toukokuussa, elokuussa ja marraskuussa Flowtracker-laitteella. Riihiahon 
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lähteen alapuolisen uoman virtaamat vaihtelivat välillä 70…240 m3/d (Turkulainen ja Mäki-Torkko 2015). 
Pohjaveden pinta on Selänpäänkankaan keskeisillä alueilla noin 30–35 metrin syvyydellä maan-pinnasta, tasolla +95…+98,4. Korkein havaittu pohjavedenpinnan taso (+98,4 7/13) on havaintopisteessä HP1/11. Pohjavesi purkautuu Halisenromppujen suunnassa Honkalanlampiin tasolla noin +78,01 sekä Hunkerinromppujen suunnassa Vuohijärveen tasolla +77,95. Suppa-alueilla pohjavedenpinta on noin 3-15 metrin syvyydellä maan-pinnasta, tasolla +79,12…+83,32. Lentokentän eteläpuolella, muodostuman eteläosassa pohja-vedenpinta vaihtelee tasoilla +87,66…+95,14. Pohjavesipintojen mittaukset on tehty kesäkuussa 2015.  
Suunnittelu alueen länsipuolella sijaitsevan Multamäen luoteisosassa kallionpinta muodostaa pohjavedenjakajan Halisenromppujen ja Hunkerinromppujen välillä. Selänpäänkankaan eteläosassa pohjavedenjakajavyöhyke sijoittuu länsi-itäsuuntaisena lentokentän poikki maantien 369 (Jaala-Savitaipale) pohjoispuolelle. Etelään virtaava pohjavesi purkautuu pääasiassa muodostuman reunoilla oleviin ojiin. Muodostuman länsiosan pohjavedet purkautuvat lampien kautta pitkin Korvenpäänjokea Kerunkijärveen. Vuonna 2015 tehdyissä selvityksissä (Pöyry Finland 2015b) todettiin Kaurisuon länsipuolella kalliokynnys, joka vaikuttaa pohjaveden virtauskuvaan. 
Pohjavesialueella sijaitseva Vuohijärven vedenottamo sijoittuu Hunkerinromppujen valuma-alueelle. 
 

5.4 Pohjaveden laatu 
Selänpäänkankaan pohjavedet ovat pääosin erittäin hyvälaatuisia (Taulukko 6). 

 Havaintoputkien (8 kpl) veden laatu (Turkulainen  ja Mäki-Torkko 2015). 
pH happi rauta mangaani sameus sähkönjohtavuus  mg/l mg/l mg/l FNU mS/m 

7,2–7,6 8,8–11,5 < 0,03 < 0,01-0,061 < 0,2-59 8,5-11,3       
fluoridi TOC CODMn kalsium magnesium natrium 

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 
1,6–1,9 0,5-1,4 < 1 7,6–12,0 1,5–2,4 2,8–3,8 

 Natura-alueella olevan Riihiahon lähteikössä veden laatu on pääosin alueen muun pohjaveden kaltaista (taulukko 7). CODMn (5,3 mg/l) oli hieman koholla. Fluoridia vedessä oli 1,5 mg/l. Rauta- ja mangaanipitoisuudet olivat alle määritysrajan. Kalsium (7,3 mg/l), magnesium (1,3 mg/l) ja natriumpitoisuudet (3,1 mg/l) olivat samaa luokkaa kuin havaintoputkista otetuissa pohjavesinäytteissä. (Turkulainen ja Mäki-Torkko 2015). 
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 Riihiahon lähteikköalueen veden laatu. Vesinäytteet on otettu syksyllä 2014 (Turkulainen  ja Mäki-Torkko 2015). 
pH happi rauta mangaani sameus sähkönjohtavuus  mg/l mg/l mg/l FNU mS/m 
6,6 4 < 0,03 < 0,01 0,4 7,2       

fluoridi TOC CODMn kalsium magnesium natrium 
mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 
1,5 2,5 5,3 7,3 1,3 3,1 

 
6 Vaikutusmekanismit ja vaikutusalue   
6.1 Rakentamisaikaiset vaikutukset  

Tekopohjavesilaitoksen rakennusten, siirtoputki- ja painelinjojen rakentaminen hävittää nykyisen kasvillisuuspeitteen rakenteiden alta. Kaivumaat sijoitetaan kaivannon viereen. Kun putket on asennettu, kaivumaat kauhotaan kaivantoon ja kasvillisuus palautuu niiltä kohdin, mihin kaivumaat oli väliaikaisesti sijoitettu. Johtolinjalle pintakasvillisuus palautuu, mutta linja-alue jää puuttomaksi, koska linja-alueelle ilmaantuvat puut poistetaan.  Valmis putkilinja vaatii puustosta vapaana pidettävän käyttöoikeusalueen, joka on noin 10 metriä leveä käytävä, joka kattaa sekä linjan että huoltoyhteyden. Huoltoteiden ja siirtolinjan työmaa-alueen leveys on noin 20 metriä. 
Rakentamisen aikana syntyy melua ja pölyä. Tämä alue on suhteellisen pieni. 

6.2 Toiminnan aikaiset vaikutukset  
6.2.1 Vaikutukset pohjaveden laatuun ja virtaamiin 

Pohjavesivaikutukset voivat kohdistua sekä pohjaveden määrään, vedenpintaan ja laatuun.  
Alueen luontainen pohjaveden laatu muuttuu. Imeytetystä pintavedestä saadaan luonnollisen kaltaista pohjavettä. Maaperästä pumpattavan tekopohjaveden laatuun vaikuttaa imeytykseen pumpatun veden laadun lisäksi maaperä (esim. kalkkipitoisuus), biologiset prosessit (hapen kuluminen, hiilidioksidin muodostuminen) sekä luontaisen pohjaveden laatu. Vaikutusalueen pohjavesi on luontaisen pohjaveden ja luontaisen kaltaisen tekopohjaveden sekoitusta.  
Tekopohjaveden tuottaminen nostaa pohjaveden pinnatasoa imeytysalueella ja alentaa sitä vedenottokaivon vaikutusalueella.  Suurimmat ylenemän ilmenevät imeytyskohdan välittömässä läheisyydessä ja ylenemävaikutus heikkenee etäisyyden kasvaessa imeytyskohdasta. Vaikutus ulottuu koko Hunkerinromput alueelle, pääosin Selänpääkankaalle ja osittain Anttilankankaalle. Pohjavesipinnan ylentyessä vaikutukset voivat näkyä lähteiden ja lähdelammikoiden purkaumien kasvuna. Tekopohjaveden muodostaminen ei muuta harjun pohjaveden virtaamia. 
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6.2.2 Vaikutukset luontotyyppeihin 
Koeimeytysvaiheen alkaessa ja päättyessä aiheutuu vähäistä kuljetusliikennettä. Toiminnan ja koeimeytyksen aikana muodostuu huoltoliikenteestä, joka on hyvin vähäistä. Imeytysaltaat huolletaan kerran vuodessa.  Natura-alueella tapahtuva huoltoliikenne on imeytysaltaaseen liittyvää huoltoliikennettä. Se häiritsee hyvin vähän alueen eläimistöä. Vaikutusalue on pieni.  

7 Vaikutukset luontoarvoihin 
7.1 Luontodirektiivin liitteen I luontotyypit 
7.1.1 Natura-alueelle sijoittuvat rakenteet 

Tekopohjavesilaitoksen toteuttaminen vaatii kaikissa tarkasteltavissa hankevaihtoehdoissa rakentamista Natura-alueelle.  
Imeytysaltaalle 1 tuleva huoltotien ja sen alle sijoittuva putkilinjan pituus Natura-alueella on noin 220 metriä. Siirtolinjaa rakennetaan Natura-alueelle suurelta osin olemassa olevan metsäautotien kohdalle (noin 185 m). Olemassa olevan metsäautotien leveys on noin 3 metriä. Putkilinja asetetaan noin 2-3 metriä syvään ja muutaman metrin leveään kaivantoon. Huoltotien ja siirtolinjan työmaa-alueen leveys on noin 20 metriä. Kaivannon viereen sijoitetaan kaivumaat. Kaivumaiden alalta ei kaadeta puustoa, vaan maat sijoitetaan siten, että ne eivät vahingoita puustoa. Kasvillisuus palautuu tällä osalla muutaman vuoden kuluessa. Kaivumailla peitetään kaivanto ja ylimääräiset maat ajetaan pois.  Valmis putkilinja vaatii puustosta vapaana pidettävän käyttöoikeusalueen, joka on noin 10 metriä leveä käytävä, joka kattaa sekä linjan että huoltoyhteyden. 
Imeytysaltaan pinta-ala on noin 0,2 ha. Alalle sijoittuu Imeytysaltaan ympäröivä aita. 

 Kuva 7.1. Periaatekuva imeytysaltaan poikkileikkauksesta.  
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 Natura-alueelle sijoittuvan rakentamisen arvioidut pinta-alat kaikissa vaihtoehdoissa. 
Vaihto-ehdot Tie- ja putkiyhteys (m) 

Tie- ja putkiyhteyden  vaatima työmaapinta-ala (ha) 

 Käyttöoikeus-alue (ha) Imeytysaltaan alle jäävä pinta-ala (ha) 

Rakenta-misen alle pysyvästi jäävä pinta-ala (ha) 
VE1-VE3 220 0,4  0,2 0,2 0,4 

 Rakentamisen alle pysyvästi jäävä pinta-ala on noin 0,4 ha. Väliaikainen haitta kohdistuu noin 0,2 ha alalle.  
7.1.2 Rakentamisen vaikutukset luontotyyppeihin 

Rakentamisen vaikutukset Natura-alueella kohdistuvat luontotyyppiin harjumetsät, joka kattaa 98 % Natura-alueen pinta-alasta. Rakentaminen pienentää vähäisessä määrin harjumetsien luontaista levinneisyyttä. Rakentamispaikoilta kasvillisuus ja eläimistö häviävät kokonaan.  Harjumetsien levinneisyys pienenee noin 0,05 %:lla.  
 

 Kuva 7.2. Natura-alueella huoltotie ja putkilinja rakennetaan olemassa olevan metsäautotien kohdalle.  
 Rakentamisaikana rakentamisalueiden ympäristöön kohdistuu tilapäisestä melua ja muuta häiriötä. Rakentamisaikaiset vaikutukset ovat tilapäisiä eikä niiden arvioida aiheuttava merkittävää haittaa Natura-alueen eläimistölle.  
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Siirtolinjan rakentaminen ei muuta juuri harjumetsän pienilmastoa, tai valaistus- ja vesiolosuhteita, koska se sijoittuu pitkälti olemassa olevalle tieosuudelle. Imeytysaltaan lähiympäristön pienilmasto on hieman erilainen kuin mäntykankaalla.  Altaan välittömässä läheisyydessä pienilmasto on vähäisesti kosteampaa kuin kuivalla mäntykankaalla. Valaistusolosuhteet muuttuvat, mutta altaan reunakasvillisuuteen sillä on ole merkittävää vaikutusta.  Reunavaikutuksen rajautuu altaan välittömään lähiympäristöön. 
Imeytysaltaan ja siirtolinjan alle jää pääosin kuivahkoa kangasta ja hieman tuoretta kangasta.  Harjumetsiin vaikutus on pitkäaikainen, mutta ennallistettavilla toimilla rakennettavilla kohdilla luontotyypin tila palautuu ennalleen hankkeen päätyttyä. Rakentaminen ei sijoitu harjumetsien edustavimmille harjukasvillisuustyypeille. Harjumetsät -luontotyyppi on edustava silloin, kun alueella on korkeita ja melko jyrkkiä paisterinteitä, joiden humuskerros on ohut, puusto harvaa ja pohjakerroksen kasvillisuus aukkoista (Airaksinen ja Karttunen 2001). Näitä on Hunkerinromppujen suppa-alueella.  
Rakentaminen aiheuttaa vähäisiä heikentäviä vaikutuksia harjumetsät –luontotyyppiin, eikä vaikutukset ole merkittäviä.  
 7.1.3 Toiminnan aikaiset vaikutukset luontotyyppeihin 
Harjumetsät 
Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alueen keskeinen suojeluperusta on harjumetsät –luontotyyppi, on tässä arvioinnissa harjumetsiin katsottu kuuluvan myös Hunkerinromppujen pienialainen suppasuo. 
Tekopohjaveden tuotanto nostaa pohjavedenpinnan tasoja kaikissa hankevaihtoehdoissa.  Suurimmat ylenemät ovat vaihtoehdossa VE3. Tässä vaihtoehdossa Hunkerinromppujen alueella olevan suppasuon kasvillisuus ja luonne muuttuvat. Supan pohjalla on pienialainen (0,2 ha) puustoinen korpi, jonka keskellä on pieni nevalaikku. Laiteella kasvillisuus on lähinnä mustikkakorpea.  Kasvillisuudessa ei ilmene pohjavesivaikutusta. Suppasuon pinta on noin tasolla 85 m mpy ja turpeen paksuus on yli 2 metriä. Suppasuon kohdalla pohjavesi on viisi metriä suon pintaa alempana (80 m mpy). 
Suurimmat vaikutukset muodostuvat suppasuolle vaihtoehdossa 3 ja pienimmät vaikutukset vaihtoehdossa 1, jolloin suppasuon kasvillisuudessa tulee ilmenemään vain lievä pohjavesivaikutus. Suon kasvillisuuden nykyiset ominaispiirteet säilyvät. Vaihtoehdossa 2 suppasuon suon vetisyys lisääntyy, ja keskellä oleva nevakasvillisuus laajenee. Kasvistoon ilmaantuu lajeja, jotka ilmentävät pohjavesivaikutusta.  Korpilaide kapenee. Kuitenkaan keskeiseltä osin suon ominaispiirteet eivät merkittävin osin häviä. Supparinteen alaosalle voi syntyä myös pohjaveden purkautumiskohtia tai tihkupintaa. Tämä monipuolistaa alueen luontoarvoja.  
Vaihtoehdossa VE3 pohjeveden pinta nousee tasolle 86–86,5 m mpy, jonka seurauksena suon kasvillisuus muuttuu täysin.   Supanpohjalle muodostuu lasku-uomaton lammikko. Puusto kuolee pystyyn. Lammen reunalle kehittyy nevalaide. Ajan myötä lampi voi kasvaa umpeen pinnan myötäisesti ja muuttua vetiseksi suoksi. Supparinteen alaosalle syntyy pohjaveden purkautumiskohtia.  
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Nollavaihtoehdossa pohjaveden pinnan taso alenee nykyisestä noin metrillä, mutta tällä ei ole vaikutusta suppasuon kasvillisuudelle. 

 Kuva 7.3. Hunkerinromppujen supan pohjalla on mustikkakorpea ja pieni avoin neva. Pohjakerroksessa rämeenrahkasammal (Sphagnum angustifolium) on valtalajina.   

 Kuva 7.4. Pohjaveden ylenemät eri vaihtoehdoilla ja alenema 0+-vaihtoehdolla suppasuolla.  
Rakentamisen jälkeen imeytysallas tarvitsee vain ajoittaista huoltoa, jolla ei ole merkittävää vaikutusta Natura-alueen luontotyyppeihin tai niiden lajistoon. Huoltotien rakentaminen nykyisen metsäautotien kohdalle ei juurikaan lisää Natura-alueella tapahtuvaa liikennöintiä. 
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Vaihtoehdoilla VE1 ja VE2 harjumetsät -luontotyypin kannalta vaikutus ei ole merkittävästi heikentävä, koska suppasuon pinta-ala on niin pieni ja vaikutukset eivät merkittävällä tavalla muuta suppasuon kasvillisuutta ainakaan vaihtoehdolla 1. Vaihtoehdossa 3 suppasuon luonne muuttuu täysin, vaikka haitta kohdistuu varsin pienialaiseen kohteeseen, suppasuon muuttuminen on luonnonsuojelullisesti merkittävä haitta. Kun tekopohjaveden otto lopetetaan, suppasuon kasvillisuus ei palaudu ennalleen alkuperäiseen luonteeseen kuin hyvin pitkän ajan kuluessa. Suppasuo monipuolistaa alueen luontoa ja lisää sen luonnonarvoja. Heikentävä vaikutus harjumetsien levinneisyyteen on 0,04 %.  
 Lähteet ja lähdesuot 
Hankevaihtoehdoilla ei tekopohjavesilaitoksen toiminnasta ole vaikutuksia lähteet ja lähdesuot -luontotyyppiin Kauriosuon alueella. Myös 0-vaihtoehdossa, jossa otetaan luonnollista pohjavettä Vuohijärven ottamolla 5 000 m3/d, ei ole vaikutusta Kauriosuon alueen lähteiden vesitasapainoon. Keskeisesti Hunkerinromppujen ja Kauriosuon välinen laaja kalliokynnys rajoittaa vaikutuksia.  
Pohjavesimallinnuksen perusteella Kauriosuon suuntaan purkautuu pohjavettä luonnontilassa 520 m3/d. Vaihtoehdossa 1 vesimäärä nousee 560 m3/d:iin. Vaihtoehdossa 2 purkautuva vesimäärä on 570 m3/d ja vaihtoehdossa 3 se on 620 m3/d.  Pohjaveden purkautumisen lisäys Selänpään suunnalta on hyvin pieni, eikä se vaikuta Kauriosuon lähteiden vesitaseeseen, koska Riihiahon lähteikkö saa vetensä orsivedestä, joka on yhteydessä muodostuman keskiosan heikommin vettä johtavan kerroksen pohjaveteen. Sen alapuolella on pohjavesikerros, johon tekopohjaveden tuottaminen vaikuttaa. Havaintopisteessä 118 todetun erillisen alemman pohjavesikerroksen ei havaittu jatkuvan havaintoputkien PF8 ja PF9 alueella (Pöyry Finland Oy 2015b). 
Orsivesipinta on havaintoputken 118 kohdalla noin 8,4 metriä pohjavesipintaa ylempänä. Tällä kohdin ylenemä on VE1:ssa noin 0,5 metriä, VE2:ssa noin 1 metriä ja VE3:ssa noin 2 metriä. Purkautuva pohjavesi leviää Kaurionsuon suuntaan tasolla 84–82 m mpy. Riihiahon lähteikkö on tasolla noin 91 m mpy.   
Perttulinvierun lähteet (A ja B) sijoittuvat noin 2 kilometrin etäisyydelle imeytysaltaista ja tekopohjavesilaitoksen toiminta ei vaikuta niiden vesitaseeseen. Pohjaveden ylenemävaikutus ei missään hankevaihtoehdossa ulotu näiden lähteiden vaikutuspiiriin. Pohjaveden otto nollavaihtoehdossa ei myös vaikuta Perttulinvierun lähteiden vesitaseeseen riittävän etäisyyden takia. Pohjaveden alenema-alue jää noin 1,6 kilometrin päähän.  
Lähteet ja lähdesuot -luontotyypin ominaispiirteet eivät muutu millään vaihtoehdolla, vaan niiden arvioidaan pysyvän vakaina pitkälläkin aikavälillä.  

7.2 Vaikutukset Natura-alueen eheyteen 
Suunnitellulla tekopohjavesilaitoksessa arvioidaan olevan Natura-alueeseen kokonaisuutena vähäinen kielteinen vaikutus, joka johtuu lähinnä hankkeeseen liittyvästä rakentamisesta ja tuotannosta johtuva vaikutus Hunkerinromppujen suppasuolle.  
Tarkasteltavissa hankevaihtoehdoissa (VE1, VE2 ja VE 3) vaikutukset harjumetsiin eivät ole merkittävästi heikentäviä, mutta vaihtoehdolla 3 Hunkerinromppujen suppasuon luonne 



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY Natura-arviointi 26 (30)    3.11.2016         

FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki Puh. 010 4090, fax 010 409 5001, www.fcg.fi  
 Y-tunnus 2474031-0 Kotipaikka Helsinki 

  

muuttuu täysin, vaikka haitta kohdistuu varsin pienialaiseen kohteeseen, suppasuon muuttuminen lammeksi on merkittävä haitta alueen luontokohteelle. 
Tekopohjaveden tuotanto ei arvioida vaikuttavan Natura-alueen eheyteen merkittävästi. Alueen suojeltavien luontotyyppien ekologinen rakenne ja ominaispiirteet säilyvät. 

7.3 Lieventämistoimet 
Heikentäviä vaikutuksia harjumetsiin voidaan vähentää pitämällä työmaa-alueet mahdollisimman kapeina. Kaivannot on mahdollista pitää kapeana mm. tukemalla kaivanto harvalla lankutuksella, teräspontilla tai valmiilla tukiseinäelementillä. Työn toteutuksessa on noudatettava erityistä tarkkuuta ja huolellisuutta. Työmaa-alueelta puustoa tulee kaataa mahdollisimman vähän ja maisemoida työmaan jäljet rakentamisvaiheen jälkeen. Maisemoinnin pintamaana tulee käyttää samanlaista maa-ainesta. Lieventämistoimenpiteillä saadaan rajoitettua vaikutusta. 

7.4 Yhteisvaikutukset 
Hunkerinromppujen vedenottoalueeseen kohdistuu Kouvolan vesi Oy:n vireille saattamien lupahakemusten lisäksi myös Kymenlaakson Vesi Oy:n lupahakemus pohjaveden ottamiseksi. Kymenlaakson vesi Oy:n hakemus koskee Halisenromppuja, Hunkerinromppuja ja Näkkimistön aluetta kattaen koko Selänpäänkankaan. Vesiyhtiöiden Hunkerinromppuja koskevat hakemukset ovat toisiaan poissulkevat. Tästä syystä näiden suunnitelmien osalta yhteisvaikutuksia ei muodostu.  
Kymenlaakson Vesi Oy:n suunnitelma ottaa Halisenromppujen (3 000 m3/d) ja Näkkimistön vedenottamoista (1 000 m3/d) pohjavettä ei merkittävästi heikennä Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alueen luontoarvoja, koska  

- Halisenromppujen alueella tapahtuvalla pohjavedenotolla ei ole vaikutusta Kauriosuolle, koska se sijoittuu eri puolelle pohjavedenjakajaa. 
- Pohjavedenotolla ei ole Halisenromppujen pohjoispuolelle sijoittuvalle Pyöräsuolle vaikutusta, sillä suo on savipatjan päällä oleva orsivesipohjainen suo. Pyörösuolla on puustoiset suot -luontotyyppiä.  
- Harjumetsät -luontotyyppiä jäisi pysyvästi rakentamisen alle 1 ha (luvussa ei ole mukana Hunkerinrompun vedenotto). Lupahakemuksen mukainen kaivojen ja niiden putki- ja huoltotieyhteyksien rakentaminen ei sijoitu harjumetsät -luontotyypin edustavimpiin osiin. 
Kymenlaakson Vesi Oy:n suunnitelmat eivät aiheuta merkittäviä yhteisvaikutuksia. Harjumetsiin rakentamisesta pysyvä yhteisvaikutus kohdistuu 1,4 ha alalle.  Tämä vastaa 0,2 % osuutta luontotyypin levinneisyydestä.  Rakentamisen kokonaisvaikutus kohdistuu noin 0,4 % alalle.   
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8 Vaikutusten seuranta   
Tekopohjaveden tuotannosta aiheutuvia vaikutuksia Hunkerinromppujen suppasuolle on hyvä seurata kasvillisuusseurannalla. Suolle voidaan perustaa kasvillisuusruutuja, joiden sammal- ja putkilokasvilajisto kartoitetaan ennen laitoksen rakentamista. Ennen laitoksen rakentamista seurantaa aloitetaan ennen laitoksen rakentamista. Laitoksen toimiessa seurantaa tehdään aluksi vuosittain ja tuloksia vertaillaan mahdollisten muutosten havaitsemiseksi. Mikäli laitoksen toiminnan aikana ei havaita merkittäviä haittavaikutuksia, seuranta voidaan lopettaa. 
Kauriosuon lähteisiin ei vaikutuksia arvioida muodostuvan, mutta seurannalla voidaan varmistaa pohjavesimallinnukseen ja pohjavesitutkimuksiin perustuvien vaikutusarviointien paikkansapitävyys. Seurannassa seurataan kasvillisuutta ja mittaamalla lähteiden virtaamia ja pinnan korkeuksia. Seuranta aloitetaan ennen laitoksen toimintaa. Seuranta keskitetään Riihiahon lähdesuolle. Mikäli laitoksen toiminnan aikana ei havaita vaikutuksia, seuranta voidaan lopettaa. 

9 Yhteenveto  
Kouvolan Vesi Oy suunnittelee tekopohjavesilaitosta Kouvolan kaupungin Selänpään alueelle. Suunniteltu tekopohjavesilaitos sijoittuu osittain Selänpään-, Anttilan- ja Hevosojankankaan Natura-alueelle (FI0424002). Luonnonsuojelulaki edellyttää, että hankkeen tai suunnitelman vaikutukset Natura-alueelle tulee arvioida, mikäli hanke tai suunnitelma joko yksistään tai tarkasteltuna yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa todennäköisesti merkittävästi heikentää Natura alueen suojeltuja luontoarvoja. 
Tekopohjavedentuotannon vaihtoehdot ovat: 
VE1  Vedenotto 5000 m3/d ja imeytys 5000 m3/d 
Vettä imeytetään yhtä paljon kuin otetaan. Luontainen pohjavesivarasto pysyy ennallaan. Imeytyksessä altaat 1 ja 2. Imeytysallas 1 sijoittuu Natura-alueelle. 
VE2 Vedenotto 8000 m3/d ja imeytys 8 000 m3/d 
Tuotettavan veden laatu varmistetaan 2000 m3/d yli-imeytyksellä. Imeytyksessä altaat 1 ja 2. Imeytysallas 1 sijoittuu Natura-alueelle. 
VE 3 Vedenotto 15000 m3/d ja imeytys 15 000 m3/d 
Tuotannon nostaminen 15000 m3/d. Imeytyksessä altaat 1-3. Imeytysallas 1 sijoittuu Natura-alueelle. 
Tekopohjavesihankkeen vaihtoehdoilla 1 ja 2 muodostuu kokonaisuutena vähäinen kielteinen vaikutus Natura-alueen luontoarvoille, joka johtuu lähinnä hankkeeseen liittyvästä rakentamisesta Natura-alueella. Vaihtoehdolla 3 vaikutukset harjumetsiin eivät ole merkittävästi heikentäviä, mutta Hunkerinromppujen suppasuon luonne muuttuu täysin. Haitta kohdistuu varsin pienialaiseen kohteeseen, mutta suppasuon muuttuminen lammeksi on merkittävä haitta. 
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0+-vaihtoehdossa otetaan luonnollista pohjavettä Vuohijärven ottamolla 5 000 m3/d. Tällä ei ole vaikutusta Kauriosuon lähteiden vesitaseeseen, koska Riihiahon lähteikkö saa vetensä orivedestä, joka on yhteydessä muodostuman keskiosan heikommin vettä johtavan kerroksen pohjaveteen. Lisäksi Hunkerinromppujen ja Kauriosuon välinen laaja kalliokynnys rajoittaa vaikutuksia. Vaikutuksia ei muodostu myös Perttulinvierun lähteisiin, koska ne ovat noin 1,6 kilometrin päässä vedenoton vaikutusalueesta.  
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